РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия
аукционной комиссии администрации г. Новочебоксарска

Дело № 117-К-2012

«24» июля 2012 года                                                                                г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);
Симаковой Е.В. – главного специалиста-эксперта отдела товарных рынков (член Комиссии);
Павловой Л.В. – специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:
ОАО «Чувашавтодор»:

Емельяновой Александры Михайловны, по доверенности от 15.12.2012;

Чекмасовой Светланы Владимировны, по доверенности от 15.12.2012;

ООО «Элитстрой»:

Башкировой Анастасии Васильевны, по доверенности;
Сидоровой Ирины Владиславовны, по доверенности;
администрации г. Новочебоксарска:

Ильиной Елены Александровны, по доверенности от 06.10.2012;
Савина Александра Александровича, по доверенности от 20.07.2012;

Сериковой Анны Владимировны, по доверенности от 20.07.2012;

рассмотрев жалобы открытого акционерного общества «Чувашавтодор», общества с ограниченной ответственностью «Элитстрой» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступили жалобы ОАО «Чувашавтодор» и ООО «Элитстрой» на действия аукционной комиссии администрации г. Новочебоксарска при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по реконструкции дороги общего пользования по ул. Пионерская на участке от ул. Советская до ул. 10 Пятилетки) города Новочебоксарска (далее – открытый аукцион в электронной форме).
Как следует из содержания жалобы ОАО «Чувашавтодор», обществу отказано в допуске к участию в торгах по мотиву несоответствия заявки требованиям документации об аукционе: в пункте 15 первой части заявки ОАО «Чувашавтодор» предложило использовать при производстве работ стойки металлические под дорожные знаки из круглых труб массой 0,01 т, однако, отсутствует предложение гнутосварных профилей; в пункте 28 заявки не указан конктретный показатель подвижности раствора готового кладочного цементного марки 100.
ООО «Элитстрой» также не согласно с решением аукционной комиссии об отказе в допуске  к участию в аукционе. Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок основанием для отказа ООО «Элитстрой» в допуске к участию в торгах явилось отсутствие в пунктах 47, 48 первой части заявки конкретного показателя радионуклидности щебня; в пункте 64 заявки не указан конкретный показатель массовой доли нелетучих веществ.
В заседании Комиссии представители ОАО «Чувашавтодор» поддержали жалобу по изложенным в ней доводам. Со ссылкой на СПиП 2.05.02.85 пояснили, что опоры дорожных знаков должны соответствовать требованиям ГОСТ 25458-82 и ГОСТ 25459-82, а также имеющимся типовым решениям. Согласно типовым решением, утвержденным и введенным в действие с 01.09.88 Минтрансстроем СССР, опоры дорожных знаков должны быть изготовлены из круглых труб. Указали, что подвижность растворной смеси в соответствии с требованиями ГОСТ 28013-98 имеет обозначение «Пк». В ведомости потребности в ресурсах заказчиком использовано неверное обозначение подвижности раствора «П». При подготовке заявки ОАО «Чувашавтодор», руководствуясь положениями документации об аукционе, указало характеристики растворной смеси «П2-П4».

Представители ООО «Элитстрой» поддержали жалобу. Пояснили, что в пункте 64 заявки ООО «Элитстрой» указало конкретные параметры лака БТ-577; показатель массовой доли нелетучих веществ указан с учетом отклонений, предусмотренных производителем.
Представители администрации г. Новочебоксарска нарушения законодательства о размещении заказов не признали. Указали, что аукционная комиссия при отборе участников аукциона руководствовалась положениями документации об аукционе. В пункте 15 Ведомости потребности в ресурсах установлена необходимость использования двух видов стоек (из круглых труб и гнутосварного профиля), а не какого-либо из них, следовательно, ОАО «Чувашавтодор», предложившему при изготовлении стоек использовать только круглую трубу, правомерно отказано в допуске к участию в торгах. ООО «Элитстрой» также не выполнило требований документации об аукционе, поскольку не указало конкретного показателя радионуклидности предлагаемого щебня и массовой доли нелетущих веществ лака БТ-577.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей сторон, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Согласно пункту 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак; согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей статьи, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

По правилам части  статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).
Извещением № 0115300022712000048, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, администрация города Новочебоксарск Чувашской Республики объявила о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по реконструкции дороги общего пользования по ул. Пионерская на участке от ул. Советская до ул. 10 Пятилетки) города Новочебоксарска.

В составе документации об аукционе имеются требования к объему работ, а также ведомость потребности в ресурсах.
В информационной карте установлены требования к содержанию первой части заявки:

а) согласие участника размещения на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящего части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документаций об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;
б) согласие участника размещения на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, а также конкретные показатели используемого товара (приложение № 2 к документации об ОАЭФ), соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
Пункт 22 Ведомости потребности ресурсов предусматривает установку стоек металлических под дорожные знаки из круглых труб и гнутосварных профилей массой до 0,01 т в количестве 0,0492 т. ОАО «Чувашавтодор» (заявка № 3) в пункте 22 первой части заявки предлагает использовать стойки металлические под дорожные знаки из круглых труб массой 0,01 т.

Пунктом 9.13 СНиПа 2.05.02-85 «Автомобильные дороги» установлено, что применение дорожных знаков должно соответствовать требованиям ГОСТ 23457-86; опоры дорожных знаков должны соответствовать требованиям ГОСТ 25458-82 и ГОСТ 25459-82, а также имеющимся типовым решениям.

Согласно Типовому решению серии 3.503.9-80 разработаны чертежи металлических стоек под дорожные знаки из круглых металлических труб разных диаметров в зависимости от типа дорожного знака. Нормативными документами, регламентирующими правила изготовления и установки дорожных знаков, применение гнутосварного профиля не предусмотрено.

Таким образом, ОАО «Чувашавтодор» предполагало выполнять работы в соответствии с действующим законодательством, что обеспечит надлежащее удовлетворение потребностей заказчика в работах по реконструкции дороги.
Комиссия отмечает, что в ведомости потребности ресурсов не указано количество каждого из видов профилей для опор (круглых и гнутосварных), следовательно, заказчиком требование к данному товару в достаточной мере не установлено.

В пункте 28 ведомости потребности в ресурсах заказчиком установлены требования к раствору цементному марки 100, в том числе к его подвижности – П: П2-П4.

В заявке ОАО «Чувашавтодор» указало, что будет использовать раствор готовый кладочный цементный марки 100 подвижностью П2-П4.

Комиссией установлено, что подвижность строительных растворов согласно ГОСТ 28013-98 имеет обозначение «Пк», следовательно, заказчиком некорректно сформулировано требования к товару.

При таких обстоятельствах, решение об отказе ОАО «Чувашавтодор» в допуске к участию в торгах не соответствует пункту 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
В пункте 47 ведомости потребности в ресурсах установлены требования к щебню черному горячему фракции 15-20 мм, в пункте 48 – щебню черному горячему фракции 20-25 мм. В частности, указано, что данные материалы должны соответствовать 1 классу радионуклидности (А<370 Бк/кг).
В пунктах 47, 48 первой части заявки ООО «Элитстрой» (заявка № 4) предлагает щебень черный горячий требуемых заказчику фракций, соответствующего 1 классу радионуклидности (А<370 Бк/кг). Указание класса радионуклидности Комиссия считает надлежащим исполнением требований документации об аукционе об указании конкретных показателей товаров, поскольку отнесение щебня к тому или иному классу радионуклидности предусмотрено действующим ГОСТом.
В соответствии с пунктом 64 ведомости потребности в ресурсах массовая доля нелетучих веществ в лаке БТ-577 должна составлять 45±5%.

В заявке ООО «Элитстрой» предлагается лак БТ-577 с содержанием нелетучих веществ 45±5%. Тем самым общество указало конкретный показатель содержания нелетучих веществ в лаке с возможным отклонением.

Таким образом, ООО «Элитстрой» необоснованно отказано в допуске к участию в торгах по приведенным основаниям.
Отказ в допуске ОАО «Чувашавтодор» и ООО «Элитстрой» по основаниям, не предусмотренным частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, свидетельствует о нарушение аукционной комиссии части 5 названной статьи.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОАО «Чувашавтодор» обоснованной.

2. Признать жалобу ООО «Элитстрой» обоснованной.

3. Признать в действиях аукционной комиссии администрации г. Нововочебоксарска нарушение части 5 статьи 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

4. Выдать аукционной комиссии администрации г. Нововочебоксарска предписание об устранении нарушений части 5 статьи 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

5. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Е.В. Симакова

	Л.В. Павлова

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
2